
                                                                                                                                25761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                                                      

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   30 marzo  2020, n. 401
Riconoscimento debito fuori bilancio dell’importo di € 7.284,25, di cui al D.D.L. n.175 del 09.09.2019 per 
decadenza dei termini di approvazione da parte del Consiglio regionale. Variazione al Bilancio regionale 
2020 e pluriennale 2020-2022 ai sensi dell’art.51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Assente il Presidente dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Produzioni lattiero-
casearie” e confermata dal Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità e dal Dirigente 
della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari,  riferisce quanto segue il Vice Presidente:

Con sentenza n.1138/2014 il Tribunale di Bari ha condannato la Regione Puglia al pagamento della somma di 
€ 7.284,25 in favore del sig. Caforio Giulio.
Il Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità, dopo aver predisposto lo schema di disegno di legge 
ai fini della regolarizzazione contabile, lo ha trasmesso in data 01/08/2019 alla Sezione Bilancio e Ragioneria 
per i provvedimenti di competenza.
CONSIDERATO che il Consiglio regionale non ha provveduto con legge entro trenta giorni dalla ricezione del 
disegno di legge n.175 del 09.09.2019 e quindi la legittimità del debito fuori bilancio si intende riconosciuta, 
ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a) e lettera e), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, come 
modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126, disponendo la variazione di bilancio in aumento di 
€ 7.284,25, in termini di competenza e di cassa.
RILEVATO che l’art.51, comma 2, lettera f), del D.Lgs n.118/2011, come modificato dal D.Lgs n.126/2014, 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del Bilancio di previsione; 
VISTA la Legge Regionale n.55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”
VISTA la Legge Regionale n.56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022”
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022;
DATO ATTO che la variazione proposta col presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 463 e seguenti dell’art. unico Parte I Sezione I della 
Legge n.232 del 11 dicembre 2016 (Legge si stabilità 2017);

Tanto premesso, il Presidente relatore, propone alla Giunta Regionale:
- di prendere atto di quanto indicato in narrativa;
- di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione 

al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n.55 del 
21/01/2020, secondo quanto riportato nella sezione copertura finanziaria.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabili. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

https://ss.mm.ii
https://all�art.48
https://l�art.51
https://ss.mm.ii
https://dell�art.51


25762 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                 

 
 

 

 

 

 

 

  

 
 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL  D.LGS. N. 118/2011 e ss.mm. e ii. 

Ai sensi dell’art.51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n.126/2014, il presente 
provvedimento comporta il prelievo dal Fondo di riserva per la definizione delle partite potenziali, con le 
relative variazioni di bilancio, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2020, al bilancio di 
previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 
approvato con DGR n.55 del 21/01/2020, come di seguito specificato: 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

Parte spesa 

CRA 
Capitolo 
di Spesa 

Declaratoria Capitolo 
Missione 

Programma 
Titolo 

Piano dei conti 
finanziario 

Variazione 
E.F. 2020 

Competenza 
e Cassa 

66.03 1318 
SPESA FINANZIATA CON PRELIEVO SOMME 
DAL CAP.1110090 – FONDO DI RISERVA PER 
LA DEFINIZIONE DELLE PARTITE POTENZIALI 

1.11.1 U.1.3.2.99 + € 7.284,25 

66.03 1110090 
FONDO PER LA DEFINIZIONE DELLE PARTITE 

POTENZIALI 
20.1.1 U.1.10.1.1 - € 7.284,25 

La variazione di bilancio, proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio di cui alle disposizioni della Legge 30 dicembre 2018, n.145 
(Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021), commi da 819 a 843 
e ss.mm.ii.. 
All’impegno di spesa provvederà il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, con 
successivo atto amministrativo da assumersi entro il corrente esercizio finanziario. 

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA 

Il Presidente, nonché Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’art.4 comma 4, lett. k) della L.R. 7/1997, propone alla Giunta Regionale: 

- di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2020, al bilancio 
di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
gestionale approvato con DGR n.55 del 21/01/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art.51, comma 2, 
del D.Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, così come indicato nella sezione 
“Copertura Finanziaria” del presente atto; 

- di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente 
provvedimento; 

- di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 
di cui all’art.10, comma 4, del D.lgs n.118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione; 

- di autorizzare la Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari ad adottare i consequenziali 
provvedimenti dirigenziali entro il corrente esercizio finanziario. 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia; 
- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio a loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli 

https://all�art.10
https://dell�art.51
https://ss.mm.ii
https://dell�art.51


25763 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

                                                       
  

 

   

  

 
  

 
                                                       

 
 

stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

IL RESPONSABILE P.O. _____________________  p.i. Nicola Cava 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ________________  dott.ssa Rossella Titano 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE _______________ dott. Luigi Trotta 

REGIONE PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 79, comma 5, L.R. 28/2001) 

Si esprime: PARERE POSITIVO 
sulla presente proposta di deliberazione 
sottoposta all’esame della Giunta Regionale. 
Bari, 12 MAR. 2020 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
- Dott. Nicola PALADINO -

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del DPGR 443/2015 e ss.mm.ii. 

Il Direttore del Dipartimento Prof. Gianluca Nardone 
Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale 

Il Presidente/Assessore Proponente Dott. Michele Emiliano 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

L A G I U N T A 

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente; 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla P.O. “Produzioni lattiero-casearie”, 

dal Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità e dal Dirigente della Sezione; 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 
- per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
- di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2020, al bilancio 

https://ss.mm.ii


25764 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                 

 

  

 

  

 
 

di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
gestionale approvato con DGR n. 55 del 21/01/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 2, 
del D.Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, così come indicato nella sezione 
“Copertura Finanziaria” del presente atto; 

- di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente 
provvedimento; 

- di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 
di cui all’art.10, comma 4, del D.lgs. n.118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione; 

- di autorizzare la Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari ad adottare i consequenziali 
provvedimenti dirigenziali entro il corrente esercizio finanziario; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia; 
- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 

https://all�art.10


25765 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 17-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

IONE, PROGRAMMA, TJTOlO 

MISSIONE 

Proeramma 
Titolo 

Tota le Proeramma 

TOTALE MISSIONE 

MISSIONE 

Proa~mma 

Totale Programma 

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 

TITOLO, TIPOLOGIA 

TITOLO 

Tipoloala 

TOTALE TITOLO 

TOTALE VARIAZJONI IN ENTRATA 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

Allegato El / 

IL PRESENTE ALLEC\TO E' COMPOSTO 

DA N ... Q-1 .......... FOGLI 

Il Dirige11,t 
I J J1 ~ ton.8 /1 

' i\i,n ,:,,l,\,d \ al D.Lis 118/20 11 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'inte resse del Tesoriere 

1 
li 
I 

Il 

I 

10 
3 

3 

20 

data : .... / ..... / ....... n. protocollo .......... 
Rii. Proposta di delibera del _j DEL/2020/0000 

SPESE 

OENOM!NAZIONE 

Servizi Istituzionali, generafl e di gestione 

Altri servizi 1enerali 

Spese correnti 

Altri serviz.l eenerali 

Servizi istitudon ali, ceneraU e d i eest lone 

Fondi t occontonomentf 

Attrifond i 

Altri fondi 

Fondi~ occantonomenti 

DENOMINAZIONE 

Applicadone avan1.o vincolato 

Appticuione avanzo vincolato 

Applicai.Ione avanzo vlnco lato 

residui presunt i 

previsione di competenza 
previsione di cassa 

rHidui presunti 

previsione di competenu 

prev!sfone di cassa 

ruidul presunt i 

previsio ne di competenu 

prev isione di cassa 

residui presunti 
previsione di competenu 

previsione di cassa 

resid ui presunti 

prev isione di competen1.a 

previsione di cassa 

residui presunti 

previsione di competenu 

previsione di cassa 

residui presunti 

prev isione di competenta 

prevision e di cassa 

residui pre sunti 

previsione di competenta 

pre visione di casn 

ENTRATE 

residui presunti 

previsione di competena 

previsione di cassa 

res idui presunti 
previsione di competenu 

previsione di cassa 

residui presunti 
prev isione di competen u 

previsione di cassa 

res idu i pre sunti 
previsione di competenza 

revisione dl cassa 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE 

VARIAZJONE. DELIBERA 

N. -· • ESERCIZIO 2020 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 

VARIAZIONE• DELIBERA 

N. -• - ESEROZIO 2020 

VARIAZIONI 

in 1um ento In diminutlone 

( 7.284,25 
( 7.284,25 

( 7.284,25 
( 7.284 ,25 

( 7.284 ,2S 
( 7.284,25 

€ 7.284,25 
( 7.284 ,25 

( 7.284,25 
( 7.284 ,25 

( 7.284 ,25 
( 7.284,25 

( 7.284,25 € 7.284,25 

€ 7.284 ,25 € 7.28 4,25 

( 7.284 ,25 € 7.284 ,25 
( 7.284,25 ( 7.284,25 

in ;iiumento in diminutlone 

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN 

OGGmo - ESEROZlO 2020 

PREVISIONI AGGIORNATE Al.LA DELIBERA IN 

OGGrno • ESERCIZIO 2020 




